Due soli atti risultano cassati per avvenuta conclusione del contratto³⁵: in entrambi i casi mediante un'apposita nota di annullamento molto dettagliata, corredata di data cronica, di data topica e dell'elenco dei testimoni, che, nel secondo atto, si presenta accompagnata anche da una depennatura dell'atto medesimo con tratti incrociati di penna. Nel primo caso il notaio ha inserito la nota di cassazione nello spazio lasciato in bianco in corrispondenza delle due ultime formule ceterate appuntate a margine, che non aveva sviluppato in redazione completa come le precedenti; nel secondo caso, essendo l'atto in redazione completa, in calce all'atto medesimo, nello spazio bianco prima dell'atto successivo.

Al fine di una fedele riproduzione del testo originale, nell'edizione sono state mantenute le forme grafiche insuete, volgarizzanti, anomale o grammaticalmente errate,

³¹ Doc. 6.

³² Doc. 10.

³³ Doc. 12.

³⁴ Doc. 15.

³⁵ Docc. 6, 11.

che sono state segnalate in nota quando è apparso necessario per evitare il sospetto di errori di trascrizione e/o tipografici; ad esempio, è stato segnalato in nota l'uso di *conexiis* per *conexis*; l'uso di *extrahai* per *extrahi*; l'uso di *mendiis* per *mendis*; l'uso di *nichil* per *nihil*; l'uso di *nichilo* per *nihilo*; l'uso di *quaconque* per *quacun-que*; l'uso di *quenconque* per *quencunque*; l'uso di *Ramanie* per *Romanie*; l'uso di *ymo* per *immo*.

Per non appesantire inutilmente l'apparato critico si è evitato il richiamo in nota quando si tratta di irregolarità che si presentano soltanto una o due volte o che si ripetono più o meno frequentemente, anche se non è escluso che il notaio abbia fatto uso alternativamente delle forme scorrette e di quelle corrette. Può trattarsi di raddoppiamenti (ad esempio: *articullos* per *articulos*; *beneficio* per *beneficio*; *consullis* per *consulis*; *deffectus* per *defectus*; *elligendum* per *eligendum*; *neccessarius-a-um* e *neccessitate* per *neccessarius-a-um* e *neccessitate*; *particulla* per *particula*; *peccunia* per *pecunia*; *quadragesimalibus* per *quadragesimalibus*; *Rollandi* per *Rolandi*; *Samuellis* per *Samuelis*; *singullus-a-um* per *singulus-a-um*; *utillis-e* per *utilis*³⁶); di scempiamenti (ad esempio: *apendiciis* per *appendiciis*; *acceptans* per *acceptans*³⁷); di passaggio da *m* a *n* (ad esempio: *tanquam* per *tamquam*; *unquam* per *umquam*³⁸); di passaggio da *n* a *m* (ad esempio: *alioquim* per *alioquin*³⁹); di passaggio da *r* a *l* (ad esempio: *disbligare* per *disbrigare*⁴⁰); di passaggio da *t* a *c* (ad esempio: *compecierunt* per *competierunt*⁴¹); di passaggio da *t* a *ct* (ad esempio: *conductum* per *conditum*; *expeditam* per *expeditam*; *ractis* per *ratis*⁴²); di passaggio da *tt* a *ct* (ad esempio: *lictera* per *littera*⁴³); di uso della *y* invece della *i* (ad esempio: *eydem* per *eidem*; *rey* per *rei*; *Symonis* per *Simonis*; *ymo* per *immo*⁴⁴); di forme grafiche oscillanti (ad esempio: *allius-a-um* e *alius-a-um*, con le due forme talvolta usate alternativamente nel medesimo atto⁴⁵; *apotecha* e *apothecha*⁴⁶; *baylia* e *bayllia*⁴⁷; *ecclesiasticus* e *ecclesiastichus*⁴⁸; *eidem* e *eydem*⁴⁹; *famula* e *famulla*, con le due for-